- 1 -

新教字〔2023〕11 号 签发人：李建章

新县教育局
关于 2022 年法治政府建设情况的报告

新县人民政府：

2022 年，在县委、县政府的正确领导下，新县教育局深入

开展和推进法治政府建设工作，认真贯彻中共中央、国务院印

发的《法治政府建设实施纲要（2021-2025 年）》、中共中央办公

厅、国务院办公厅印发的《党政主要负责人履行推进法治建设

第一责任人职责规定》《法治政府建设与责任落实督察工作规

定》和省、市、县法治政府建设实施方案的要求，依法履行法

定职责，规范行政行为，进一步加强法治政府、服务型政府建

设，全面完成了 2022 年度法治政府建设各项工作任务，现将有

关情况报告如下：

一、上一年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任

人职责，加强法治政府建设的有关情

- 2 -

况

二、上一年度推进法治政府建设的主要举措和成

在县委全面依法治县委员会的领导下，教育局主要负责

人积极履行推进法治建设第一责任人职责，落实主体责任，

细化工作任务，推进法治政府建设工作取得了显著成效。一

是率先垂范。主要负责人重视干部教职工的政治学习，增强

教师依法执教的观念。经常利用全县校长会、干部例会时间组

织学习《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国教师法》

等法律法规，使全体校长、教职工做到有法可依，有章可循，

人人依法治校、依法执教。二是精心组织。教育局主要负责

人要求全县各校通过国旗下讲话、主题班队会、校园广播、

板报宣传、观看法制影片等形式，把法律知识传播到学生中

去，切实提高学生的法律意识和法律观念。三是抓好落实。

要求各校积极向家长宣传有关法律法规，利用家长会、家长

开放日等，向家长宣传《中华人民共和国义务教育法》《中华

人民共和国未成年人保护法》，让家长明白让子女上学是法律

赋予孩子的权利，学校和家庭必须履行的义务，保证适龄儿童

接受义务教育。

效

（一）加强阵地建设。充分利用学校媒体宣传《中华人民

共和国未成年人保护法》和《预防青少年违法犯罪法》，建立一

批未成年人法制教育阵地，通过收看“与法同行”——未成年

人法制教育电视专题系列活动，学校组织召开法治宣传主题班

会 2000 多场次，充分利用班会课，有针对性地开展法治教育

，使广大未成年人逐步养成知法、学法、懂法、守法的良好习

惯，并能运用法律武器来保护自己。

- 3 -

（二）加强主题教育。围绕法治建设，大力开展形式多样、

健康向上的校园文化主题活动，引导未成年人树立正确的世界

观、人生观、价值观和法治观念。开展中小学生以“学党史、

知党史、铸信念”为主题的校园文学征集活动。以“奋斗百年

路 启航新政策”为主题开展校园微拍作品竞赛，生动讲述老故

事，深入挖掘新故事，全面展现梦想与追求，唱响人民好时代

法治旋律。4 月 25 日，新县高中、新县二高、新县职业高中、

千斤职业高中开展全县中学生集中入团典礼暨文艺汇演活动，

引导全县团员青年坚定“听党话、感党恩、跟党走”，争做新时

代好团员。5 月 20 日举办“老少共诵读红色经典”活动，在青

少年心中厚植爱国爱党爱社会主义情怀。10 至 12 月每周四下

午，教育局组织机关干部集中开展大学堂活动，深入学习党的

二十大精神。局要求各校要高度重视禁毒工作的重要性、紧迫

性和艰巨性，将禁毒宣传教育作为学校德育教育的一项重要内

容，使毒品预防教育工作有计划、有组织地推进，做到层层落

实。发挥学校主渠道作用，将法治教育列入教学大纲，8月25--30

日组织教师参加师德培训，宣礼讲法，增强广大教师监督保护

学生的责任感和使命感，及时帮助、引导学生远离犯罪，切实

保障法治教育落到实处。9 月份，各校通过学校集会、主题班会、

国旗下讲话和红领巾广播站致家长一封信、反电信诈骗承诺书、

公众号、微信工作群等学校各种宣传阵地营造预防诈骗的浓厚

氛围，让全体师生了解诈骗是什么，怎么防，提升师生知晓率

以及防范诈骗犯罪的意识和能力，构筑起防范诈骗的“防诈墙”。

- 4 -

10 月份，开展以“百年华诞心向党，远离邪教享安康”为主题

的防范邪教宣传，增强广大师生识别邪教、抵制邪教的能力，

充分认识邪教、有害气功、迷信等活动的本质及危害性。10 月

31 日至 11 月 1 日，组织城区近六百名学生观看情景音乐剧《薪

火清流》，着力抓好青少年学习教育，让红色基因、革命薪火代

代相传。12 月 4 日至 12 月 14 日，全县教育系统各校以“学宪

法，讲宪法，争做宪法小卫士”为主题，开展一系列学习教育

主题活动。

（三）加强心理辅导。充分利用学校心理咨询室，加强对

青少年的管理，及时对学生出现的心理障碍进行疏导。认真做

好“行为偏差生”的教育转化工作，学校采取党员教师、班主

任、优秀学生结对帮教措施，每月一次与结对学生谈学习、谈

生活，预防在校学生旷课、逃学，游荡在社会上，减少和杜绝

辍学学生，防止他们过早地流入社会，染上不良习气。一年来，

通过心理健康教育辅导 200 余人次，对那些思想不稳定，有潜

在违法犯罪意识的学生，学校建立了预控生登记表，定时要求

他们到政教处反映最近状况，时刻敲响警钟，防患于未然，将

导致青少年违法犯罪的隐患消灭在萌芽状态。

（四）加强部门联动。教育局配合县委政法委，为全县 47

所中小学校、幼儿园聘任了法治副校长，并向他们颁发聘书，

不断提升中小学校、幼儿园依法治教、依法治校水平。邀请法

治副校长定期到各校举办法制专题讲座 30 余场次，发放宣传手

册 17000 余份。12 月 2 日，新县人民法院、教育局、民政局、

- 5 -

关工委几方联合，在宏桥小学报告厅举行“法护成长、筑梦未

来”法治进校园系列活动启动仪式，向广大未成年人普及自我

保护知识，帮助青少年增强自护意识，提高防御能力。

（五）加强家校互动。今年以来，我县各校组织教职员工

召开了专题会议，累计发放反邪教致家长一封信 21000 余份、

宣传单 20000 余份、签订反邪教承诺书 17000 余份。通过各项

宣传教育，提高了师生及家长防范邪教的知晓率和普及率，增

强了防范邪教的意识和能力。

三、上一年度推进法治政府建设存在的不足、原因和问题

整改情况

（一）理论学习不够积极主动，重业务、轻学习的思想依

然存在，对相关法律法规学习不深，对行政执法程序学习不透，

理论联系实际的深度和广度也不够，分析问题和解决问题的能

力有待进一步提高。我们将加强法治学习，吃透教育相关法律

法规精神，全面提高依法行政能力。

（二）工作举措办法不多，学校的一些教师、学生、学生

家长法治观念还比较淡薄，宣传教育整改工作上未能很好的落

实负面清单。我们将加强法律法规政策研究，全面铺开学校师

生法治宣传教育，不断提高师生学法知法用法守法素养，学会

用法治武器保护正当权益。

四、下一年度推进法治政府建设的初步安排

（一）一以贯之抓好学习。在全县教育系统加大法律宣传

和培训上下功夫，充分调动全县教师的积极性，不断充实教职

- 6 -

工自己的理论知识和业务知识，进一步提升自身的素质，为全

县教育系统法治政府建设提供坚强的组织保障，邀请法治副校

长定期组织开展法律知识讲座，专业培训等，不断提高教职工

依法行政的能力。

（二）一以贯之加强宣传。严格按照上级有关规定，及时

通过微信、公众号、致家长一封信等媒体进行全面宣传法治思

想。

（三）一以贯之强化用法。在平时和年终考核是注重考察

干部、教师掌握相关法律知识及依法治校、依法执教情况，促

进法治政府建设工作的深入开展。

新县教育局

2023 年 1 月 12 日

新县教育局 2023 年 1 月 12 日印发

	新县教育局